
   ORGANISMO UNITARIO DELL’AVVOCATURA ITALIANA 

 

 

 

 

Via G.G.Belli, 27 – 00193 Roma – Tel. 06.32.18.983 – 06.32.21.805 – Fax 06.32.19.431 – 06.32.50.66.79 
www.oua.it 

 

 

L’Assemblea dei Delegati OUA, riunitasi in Cannitello (Reggio Calabria) il 29 maggio 2015, 

 

PREMESSO 

 

- che, la “Legge professionale” 247/2012 all’art.22 (Albo speciale per il patrocinio davanti alle 

giurisdizioni superiori) ha introdotto un sistema nuovo per l’iscrizione all’Albo speciale; 

- che, il criterio statuito dal Legislatore con l’art.22 per l’iscrizione nell’albo speciale per il 

patrocinio davanti alle giurisdizioni superiori, risulta essere quello dell’anzianità di iscrizione 

all’albo circondariale, come requisito già richiesto nella previgente disciplina, cui si aggiunge o il 

superamento dell’esame disciplinato dalla Legge n.1003 del 1936 (per coloro che hanno 

maturato cinque anni di iscrizione) oppure la lodevole e proficua frequentazione della Scuola 

superiore dell’avvocatura (per coloro che hanno maturato 8 anni di iscrizione); 

- che, a fronte della previsione legislativa di cui all’art.22 comma 2 della L.247\12, il CNF ha 

emanato il Regolamento n.5/14 il quale presenta molteplici aspetti e statuizioni altamente lesive 

e pregiudizievoli per ogni avvocato che, avendo maturato i requisiti temporali, intenda iscriversi 

nell’albo speciale per il patrocinio innanzi alle giurisdizioni superiori; 

- che, per i medesimi aspetti, anche il primo “bando per la procedura selettiva per l’ammissione al 

corso propedeutico all’iscrizione nell’Albo speciale per il patrocinio dinanzi alle giurisdizioni 

superiori” indetto dal CNF in data 25.02.15 risulta essere lesivo e pregiudizievole; 

- che si rende necessario ed urgente un intervento del CNF sul Regolamento n.5/14 affinché 

vengano ridefiniti tutti i criteri e modalità di accesso e frequentazione al corso necessario per 

l’iscrizione all’albo speciale. 

 

Quanto sopra premesso, 

DELIBERA 

 

    di chiedere e sollecitare il Consiglio Nazionale Forense, per il tramite del suo Presidente, di volere, 

- modificare il Regolamento n.5/14 del 16 luglio 2014, previa consultazione con l’OUA; 

- indire, nel più breve tempo possibile, un nuovo bando per l’ammissione al corso propedeutico 

all’iscrizione nell’albo speciale per il patrocinio dinanzi alle giurisdizioni superiori, sulla base del 

regolamento previamente modificato e pubblicato. 

-  

                        Il Segretario                                                                         Il Presidente                                                                                    

                                                   
                                                                  

 Reggio Calabria, 29 maggio 2015  

 

http://www.oua.it/


   ORGANISMO UNITARIO DELL’AVVOCATURA ITALIANA 

 

 

 

 

Via G.G.Belli, 27 – 00193 Roma – Tel. 06.32.18.983 – 06.32.21.805 – Fax 06.32.19.431 – 06.32.50.66.79 
www.oua.it 

 

 

 

http://www.oua.it/

